59 Huius humilitatis manifestudine Gregorius non solum Theudelinda regina Longobardorum pro tribus capitulis, verum etiam inter alios Sauino quoque suo subdiacono satisfacere non renuit, dicens: Exeunte maligni homines, turbauere animos vestros, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant: Adstruentes, quod aliiquid de sancta Chalcedonensi synodo pia memorie Iustiniani temporibus sit imminutum: quam nos omni fide omniq[ue] deuotione veneramus, & sic quatuor synodos sanctæ vniuersalis Ecclesiæ, sicut quatuor libros sancti Euangelij recipimus. De personis vero, de quibus post terminum synodi aliiquid actum fuerat, eiusdem pia memorie Iustiniani temporibus est ventilatum, ita tamen, vt nec fides in aliquo violaretur, nec de eisdem personis aliud aliiquid ageretur, quam apud eandem sanctam Chalcedonensem synodus fuerat constitutum. Anathematizamus autem, si quis ex definitione fidei, quæ in eadem synodo prolata est, aliiquid immixtum presumit, vel quasi corrigendo eius sensum mutare: sed sicut illic prolata est, per omnia custodi dimus. Te ergo, fili charissime, decet ad unitatem fidei remeare, vt finem tuum valeas in pace concludere, nè malignus spiritus, qui contra te per alia opera præualere non potest, ex hac causa inueniat, vnde tibi in die exitus tui in aditu regni cœlestis obseruat.

60 Item Gregoria cubicularia Augustorum post cetera: Quod dulcedo tua in suis epistolis subiunxit, importunam te mihi existere, quousque scribam mihi esse reuelatum, quia peccata tua dimissæ sint, rem & difficilem & inutilem postulasti. Diffici-

lcm

lem quidem, quia ego indignus sum, cui reuelatio fieri debeat: inutilem verò, quia secura de peccatis tuis fieri non debes, nisi cùm iam in die viræ tuæ ultimo plangere eadem peccata minimè valebis. Quia dies quo usque veniat, semper suspecta, semper trepidæ, metuere culpas debes, atque eas quotidianis fletibus lauare.

61 Item Anastasio presbytero Isauræ post aliqua: Tua itaque fraternitas quantum in *Li. 6. ep. 29.* charitate perfecta sit, scio. Et quia omnipotenter Deum multum diligit, oportet ut de proximo multum presumat. Non enim loca vel ordines creatori nostro nos proximos faciunt: sed ei nos aut merita bona coniungunt, aut mala disiungunt. Quia ergo adhuc incertum est, quis interius qualis sit, cur non audeas scribere, dum inter me & te quis sit superior, ignores? Et quidem benè te vivere scio, me autem multis oneratum peccatis cognosco: sed & si ipse peccator es, me tamen multo es melior, quia tua tantummodo: ego verò & eorum, qui mihi commissi sunt, peccata porto. In hoc ergo ego te altum, in hoc magnum adspicio, quia ante humanos oculos in magno atque in alto loco minimè profecisti. In quo sàpè dum exteriis ab hominibus honor tribuitur, ad ima animus mergitur, quia curis discerpentibus grauatur. Tibi autem omnipotens Deus, iuxta hoc quod scriptum est, Ascensus in corde dispositus in conuale lachryma- *Psal. 83.* rum. Multo nanque mihi altior, multo sublimior videri poteras, si neque ducatum monasterij, quod Neas dicitur, sufficeres.

62 Item Stephano episcopo inter alia: Multum mihi & vtrrà, quàm indignus audire *Lib. 6. ep. 8.* debui, fauorem in vestris epistolis demonstrasti. Et scriptum est: Nè laudes hominem, *Ecli. II.* quandiu vivit. Tamen eti audire talia dignus non fuī, orationibus vestris peto ut dignus efficiar: vt si bona in me non ideò dixisti, quia sunt: ideò sint, quia dixisti.

63 Sed nè solis verbis tanti præfulis humilitas inculcari credatur, superest ut Græcorum relationibus ad me nuper interpretatis, eadem patris humilitas viuis operibus demonstretur. In quibus videlicet ita refertur: Enarravit nobis Abbas Iohannes Persa, *Præf. spiri-*
sanctus & reverendus vir existens, de magno Gregorio beatissimo Papa Romano, di-
cens: Quoniam iui Romam ad adorandum loculos sanctorum Apostolorum Petri &
Pauli, & vna dierum cùm starem in medio ciuitatis, video Papam^r Gregorium per me transiit, & cogitau me mittere ante eum. Cùm ergò appropinquasset mihi Papa,
videns, quia pergerem ut mitterem me ante eum, sicut coram Deo dico fratres, pri-
mus misit se ante me super terram, & non antè surrexit, quàm ego prior surgerem: &
amplexatus me cùm multa humilitate, tribuit mihi per manum tria nummifimata, &
iussit dati mihi casulam & necessitates meas omnes. Glorificau ergò Deum, qui dona-
tuit ei talem humilitatem circa omnes, & eleemosynam, & charitatem.

64 Hinc est, quòd patientissimus pastor Gregorius penè Imperatorem Mauritium, sibi pro roris infensum, dudum accusatus, quòd Malchum episcopum, sui patrimonij prouisorem, pro retentis pensionibus tandem in custodijs afflixisset, quo usque spiritum exhalareret, Sabiniano suo Constantiopolitano diacono scribens, ait: Vnum est, quod *Lib. 7. ep. 1.* breuiter suggeras serenissimi dominis nostris, quia si ego seruens eorum in morte Longobardorum me miscere voluisse, hodiè Longobardorum gens nec regem, nec duces, nec comites haberet, atque in summa confusione diuisa esset. Sed quia Deum timeo, in mortem cuiuslibet hominis me miscere formido. Malchus autem idem episcopus neque in custodia fuit, neque in aliqua afflictione: sed die, qua caufam dixit, & ad dictus est, nesciente me, à Bonifacio notario in domum eius ductus est, ibique prandit & honoratus est ab eo, & nocte subito mortuus est inuentus.

65 Igitur in omnibus suis dictis vel operibus Gregorius imminentem futuræ retributionis diem ultimum perpendebat, tanto que cautiis cuncta cunctorum negotiis ponderabat, quanto propinquius finem mundi insistere, ruinis eius crebrescentibus, aduertebat. Quapropter in Homilijs euangelicis perhibet, dicens: Exurget gens *Homilia 1.* contra gentem, & regnum aduersus regnum, & erunt terramotus magni per loca, & in Euange-
lia. pestilentia, & famæ. Et quibusdam interpositis, adiunxit: Et erunt signa in sole & luna & stellis, & in terris pressura gentium præ confusione sonitus maris & fluctuum. Ex quibus profecto omnibus alia iam facta cernimus, alia è proximo ventura formidamus. Nam gentem super gentem exurgere, carumque pressuram terris insistere, plus am in nostris tribulationibus patimur, quam in codicibus legimus. Quòd terramo- *cernimus,* tus urbes innumeræ subruat, ex alijs mundi partibus, scitis, quam frequenter audiuius. Pestilentias sine cessatione patimur. Signa verò in sole & luna & stellis adhuc aperte minimè vidimus. Sed quia hæc nō longè sint, ex ipsa iam aëris immutatione colligimus.

Quanvis

Quanuis prius, quam Italia gentili gladio ferienda traderetur, igneas in cælo acies vidimus, ipsum, qui postea humani generis fūsus est, sanguinem coruscantes. Confusio autem maris & fluētuum necdūm noua exorta est. Sed cū multa iam prænunciata completa sint, dubium non est, quin sequātur etiam pauca, quæ restant: Quia sequentium rerum certitudo, est prateritarum exhibitio. Et paulo pōst: Eccè fratres mei iam cernimus, quod audiebamus. Nouis quotidiē & crebrescentibus malis mundus urgetur. Ex illa plebe innumerā quanti remanserit, aspicitis: & tamen quotidiē flagella virgent, repentina casus opprimunt, nouæ nos & improvisa clades affligunt. Sicut enim in iuuentute viget corpus, forte & incolument manet pectus, torosa ceruix, plena sunt brachia: in annis autem senilibus statura curuatur, ceruix exiccata deponitur, frequentibus suspirijs pectus urgetur, virtus deficit, loquentis herba anhelitus intercidit. Nam si languor defit, plerunque senibus ipsa salus, aegritudo est. Ita mundus in annis prioribus velut in iuuentute viguit, ad propagandam humani generis prolem robustus fuit, salute corporum viridis, opulentia rerum pinguis. At nunc ipsa sua senectute deprimitur, & quasi ad vicinam mortem molestijs crebrescentibus urgetur. Et iterum: Eentes prædicare, dicentes: Quia appropinquit regnum calorum. Hoc iam fratres dilectissimi, etiam si euangelium taceat, mundus clamat. Ruinæ nanque illius, voces eius sunt. Qui enim tot attritus per cussionibus à gloria sua cecidit, quasi iam nobis è proximo regnum aliud, quod sequatur, ostendit. Ipsa enim eius ruinæ prædicant, quod amandus non est. Si enim ruinam suū domus quassata minaretur, quisquis in illa habitaret, fugeret: & qui stantem dilexerat, recedere quanto cyuī à cadente festinaret. Si igitur mundus cadit, & nos eum amando amplectimur: opprimi volumus potius, quam habitare. Quia nulla nos ratio à ruina illius separat, quos in eius passionibus amor ligat. Facile est ergo nūc iam cūm destructa omnia cernimus, animum nostrum ab eius dilectione disungere. Sed hoc illo in tempore difficilimum fuit, quo tunc apostoli prædicare cælestē regnum inuisibile mittebantur, cūm longè lateque omnia cernerent florere regna terrarum.

66 Quæ autem de istius Vrbis Gregorius in commoditate descriperit, indicabo, quantum hi, qui nunc in ruinis eius habitantes, eam ordinatiorem, ac per hoc valentiorem fuisse non autumant, contremiscant. Ait enim in expositionis Ezechielis Homilia octauadecima sic: Quid est iam, rogo, quod in hoc mundo libeat? Vbiq[ue] luctus aspiciamus, vndiq[ue] gemitus audimus. Destructæ vrbes, euersa sunt castra, depopulati sunt agri, in solitudinem terra redacta est. Nullus in agris incola, penè nullus in vrbinibus habitator remansit. Et tamen ipsa parva generis humani reliquæ, adhuc quotidie & sine cessatione iuriuntur, & finem non habent flagella cælestis iustitiae, quia nec inter flagella correcta sunt actionis culpæ. Alios in captiuitatem duci, alios detruncari, alios interfici videmus. Quid est ergo, quod in hac vita libeat, fratres mei? Si talem mūdum adhuc diligimus, non iam gaudia, sed vulnera amamus. Ipsa autem, quæ aliquando mundi domina esse videbatur, qualis remanserit Roma, conspicitis. Immensis doloribus multipliciter attrita, desolatione ciuium, impressione hostium, frequentia ruinarum, ita ut in ea completum esse videamus, quod contra Samariam per Ezechielem prophetam prædictum est: Pone ollam, pone, inquam, & mitte in ea aquam, & congere frusta eius in ea. Et paulo pōst: Efferbuit coctio eius, & decocta sunt ossa illius in medio eius. Atque iterum: Congere ossa, quæ igne succendam. Consumuntur carnes, & coquetur vniuersa compositio, & ossa tabescunt. Pone quoq[ue] eam super prunas vacuam, ut incalescat, & liquefiat as eius. Tunc enim nobis olla posita est, cūm hæc est ciuitas constituta. Tunc in ea aqua misa est, & frusta eius congesta sunt, quando ad eam vndique populi confluabant, qui velut aqua calens actionibus mundi feruercent, & quasi frusta carnium in ipso suo feruore liquefiantur. De qua benè dicitur: Efferbuit coctio eius, & decocta sunt ossa illius in medio eius. Quia prius quidem in ea vehementer in caluit actio gloriae secularis, sed postmodum ipsa gloria cum suis sequacibus defecit. Per ossa etenim, potentes seculi: per carnes vero, populi designantur. Quia sicut carnes portantur ossibus, ita per potentes seculi infirmitas regitur populorum. Sed ecce iam de illa omnes huius seculi potentes ablati sunt. Ossa ergo excocta sunt. Ecce populi defecerunt: carnes eius liquefacta sunt. Dicatur itaque: Congere ossa, quæ igne succendam. Consumuntur carnes, & coquetur vniuersa compositio, & ossa tabescunt. Vbi enim senatus? vbi iam populus? Contabuerunt ossa, consumpta sunt carnes. Omnis in ea secularium dignitatum ordo extinctus est, excocta ergo est vniuersa com-

Flagella
Dei nō ceſ-
ſant, dum
non ceſſa-
tur à ſele-
ribus.

Ezech.24.

Clades vr-
bis Romæ
tempore S.
Gregorij.

sa compositio eius. Et tamen ipsos nos paucos, qui remansimus, adhuc quotidiè gladij, adhuc quotidiè innumerae tribulationes premunt. Dicatur ergò: Pone quoque eam super prunas vacua. Quia enim senatus deest, populus interit, & tamen in paucis, qui sunt, dolores & gemitus quotidiè multiplicantur, iam ergò vacua ardet Roma. Quid autem ista de hominibus dicimus, cum ruinis crebrescentibus, ipsa quoquè eius destruuntur? Vnde aptè de ciuitate iam vacua subditur: Incalescat & liquefiat eis. Iam enim & ipsa olla consumitur, in qua prius carnes consumebantur & ossa: quia postquam defecerunt homines, etiam parietes cadunt. Vbi enim sunt, qui in eius aliquando gloria latabantur? Vbi eorum pompa? Vbi superbìa? Vbi frequens & immoderatum gaudium? Impletum est in ea, quod contra destruetam Ninivem per prophetam dicitur: Vbi est habitaculum leonum, & pascua catulorum leonum? An eius duces ac principes leones non erant, qui per diuersas mundi provincias discurrentes, pre-dam sequendo & interficiendo rapiebant? Hinc leonum catuli inueniebant pascua: quia pueri, adolescentes, iuuenes, seculares & secularium filii huc vnde concurrebant, cum proficere in hoc mundo volvissent. Sed ecce iam desolata, ecce contrita, ecce gemitibus oppressa est. Iam nemo ad eam currit, ut in hoc mundo proficiat: iam nullus potens & violentus remansit, qui opprimendo praedam diripiatur. Dicamus ergo: Vbi est habitaculum leonum, & pascua catulorum leonum? Contigit ei, quod de Iudea nouimus per prophetam dictum: Dilata caluitum tuum sicut aquila. Caluitum quippe hominis, in solo capite fieri solet: caluitum verò aquila, in toto fit corpore: quia cum valde fenerit, plumæ eius ac pennæ ex omnibus illius membris cadunt. Caluitum ergò suum sicut aquila Roma dilatata, quia plumas perdidit, dum populos amissit. Alarum quippe pennæ ceciderunt, cum quibus volare ad praedam conficerent: quia omnes eius portentes extinti sunt, per quos aliena rapiebat. Item Dialogorum libro secundo: Præterea, inquit, antistes Canusina ecclesia ad Benedictum Domini famulum venire consueverat, quem vir Dei pro vita sua merito valde diligebat. Is itaque dum cum illo de ingressu regis Totilæ & Romanae vrbis perditione colloquium haberet, dixit: Per hunc regem ciuitas ista destruetur, ut iam amplius non inhabitetur. Cui vir Domini respondit: Roma à gentibus non exterminabitur, sed tempestatibus, coruscis, turbinis ac terramotu fatigata, marcescat in semetipsa. Cuius prophetia mysteria nobis iam facta sunt luce clariora, qui in hac vrbe disoluta mœnia, eversa domos, destrutæ ecclesiæ turbine cernimus, eiusque ædificia, longo senio laßata, quia ruinis crebrescentibus prosterñatur, videmus. Item in epistola Iohanni Episcopo Rauennati post aliqua: Si quando est aliquando locus obtinendi, agat apud Exarchū fratrem, ternitas vestra, ut pacem cum Arnulpho, si aliquid parum possumus, faciamus: quia miles de Romana Vrbe ablatus est, sicut ipse nouit: Theodosiani verò, qui hic remanserunt, rogati non accipientes, vix ad murorum quidem custodiam se accommodant: & defituta ab omnibus ciuitas, si pacem eius non habet, quomodo subsistet?

67 Tantis curarum tumultibus pro animarum pariter ac ciuitatis custodia Gregorius grauabatur, ut in colo molestias corruēt, non solum, sicut proposuerat, per ordinem Ezechielis mysteria minimè pertractaret, verum etiam hostilibus incursionibus, multisque corporis debilitatibus aggrauatus, à studio expositionis omnino desisteret, & ad dies illos se peruenisse defenseret, atque dissolutionem sui corporis totis conatibus flagraret. Quapropter eidem Iohanni episcopo queritur, dicens: Quod multis vestra beatitudinib[us] minimè respondi, non hoc torpori meo, sed languori deputate: quia peccatis meis facientibus eo tempore, quo Arnulphus ad Romanam Vrbem veniens, alias occidit, alias detruncauit, tanta mœstitia affectus sum, ut in colo molestiam caderem.

Item in expositione ultimæ visionis Ezechielis prophetæ: Quia multis curis preventibus prophetæ librum coram charitate vestra totum per ordinem perscrutari non licuit, bonis vestris desiderijs placuit petere, ut saltem extrema eius visio, quæ ei facta est de ædificio in monte constituto, quæ & cunctis est visionibus eius obscurior, exponi debuisset. Et quidem voluntati vestra me parere necesse est, sed duo sunt, quæ hac in reperturbant animum meum: Vnum, quod hæc eadem visio tanta obscuritatis nebulis legitur, ut vix in ea aliquid intellectu interlucere videatur. Aliud, quod iam Agilulphum Longobardorum regem ad obsidionem vestram summoperè festinantem, Padum transisse cognouimus. Vnde pensare fratres charissimi, in caliginosis ac mysticis sensibus penetrare quid valeat mens misera, timoris sui perturbationibus occupata? Quantu[m] enim circa terrena plus fatagit, tanto in his, quæ sunt cælestia, minus videt. Et pro eo quod

Prophetia
S. Benediti
de Roma.

Lib. 2. epist.
32. Ind. 10.

Sap.9.

eo quod curis suis extra se ducitur, valde intus minor est. Quia scriptum est: Deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Quae enim superiora penetrare etiam collecta non sufficit, pensate quid agere poterit diuina. Scimus omnes, quia & fluius, qui in multis riuis diuiditur, a suo alveo siccatur. Item idem in eiusdem prophetarum tra-

Homil.11.in
Ezechielem

statibus, Homilia 11. Siue, inquit, iustus in culpam, siue peccator in mortem corruat, speculatori timendum est, ne hunc ex suo silentio reatus peccantium pariter inuoluat. Sed interim dum loquor, aniertere à memetipso oculos volo, & ecce iterum sermo diuinus me impingit in memetipsum, ut meam negligentiam videam, & mihi dici haec, quæ audio, per timescam. Sicut enim superius dixi, cuius cor innumeris curis sparsum, se ad se colligat? Quando etenim possum & ea, quæ circa me sunt, sollicitè omnia curare, & memetipsum adunato sensu conspicere? Quando possum prauorum nequitias in sequendo corriger, bonorum auctus laudando & admonendo custodire: alijs terrorem, atque alijs dulcedinem demonstrare? Qandò valeo, & de his, quæ sunt necessaria fratribus, cogitare, & contra hostiles gladios de vrbis vigilis solitudinem gerere, ne in incursione subita ciues percant, prouidere, & inter hec omnia pro animarum custodia plenè atque efficaciter verbum exhortationis impendere? Loqui etenim de Deo, quieta valde & liberæ mentis est. Tunc nanque benè lingua dirigitur in sermone, cum securè sensus quieu erit in tranquillitate. Quia nec concusa aqua imaginem recipientis reddit, sed tunc in ea vultus intendens adspicitur, cum non mouetur. Quam ergo exhortationem vobis speculator vester fratres charissimi faciat, quem tot rerum confusio perturbat? Et paulò post: Sacerdos etiam post compunctionem ac lachrymas cogitur necessaria quæque filiorum suorum cognoscere, & ea, quæ refugit animo, patienter audire, atque post suspiria cælestium, quorūlibet carnalium hominum onera portare, & sepè cum superuenientibus cor in diuersam qualitatem transfundere. Nam aliquando de lucris spiritualibus gaudet: sed cum quilibet mœrens superuenierit, nisi eius mœrem in se suscepit, tribulationi illius compatiens non est. Et aliquando de damnis animalium luget: sed repente superuenient, qui de suis prosperitatibus latentur. Quorum filiætia sacerdos non congaudet, minus amare creditur filios, in quorum gaudio non exultat, præcipue cum Paulus dicat: Gaudet cum gaudientibus, flete cum flentibus. Nihil ergo tam onerosum in ordine sacerdotum video, quam rigorem mentis compatiendo flectere, & cum personis superuenientibus animum mutare. Et tamen hoc valde est necessarium. Nam quando ex prædicatione eius ad boni operis gratiam peccator reducitur, si ipse, qui prædicat, videtur ingratius?

Rom.12.

Homil.22.

Item in fine eiusdem voluminis: Eccè haec ut Domino largiente potuimus, coram vobis fratres charissimi rimati sumus. Nemo autem me reprehendat, si posthac à locutione cessauero. Quia sicut omnes cernitis, nostra tribulationes excruerunt. Undique gladiis circumfusi sumus, undique imminens mortis periculum timemus. Alij detrunctatis ad nos manibus redeunt, alijs capti, alijs interempti nunciatur. Iam cogor linguam ab expositione retinere, quia tædet animam meam vitæ meæ. Iam nullus in me sacri eloquij studium requirat, quia versa est in luctum cithara mea, & organum meum in vocem flentium. Iam cordis oculus in mysteriorum discussione non vigilat, quia dormitauit anima mea præ tædio. Iam minus lectio animo dulcis est, quia oblitus sum manducare panem meum à voce gemitus mei. Cui autem viuere non licet, de scriptura sacra sensibus loqui mystica qualiter libet? Et qui cogor quotidie amara bibere, quando possum dulcia propinare?

Lib.7.epist.
27.Indi.2.

Item idem Italice patritæ & Venantio exmonacho patricio: Quosdam de Sicilia venientes, affectu, quo debui, de sospitate vestra excellentiae requirere curauit. Sed de assiduitate ægritudinum mihi tristia responderunt. Haec autem dicens, nec ego vobis de meis inuenio aliud, quod debeam nunciare, nisi quod peccatis meis facientibus, eccè iam undecim menses sunt, quod valde rarum est, si de lecto surgere aliquando potui. Tantis enim podagræ doloribus tantisque molestiarum premor angoribus, ut vita mea mihi grauissima poena sit. Quotidiè enim in dolore deficio, & mortis remedium expectando suspiro. In Clero vero huius Vrbis & populo tanti febrium languores irruerunt, ut penè nullus liber, nullus seruus remanserit, qui esse idoneus ad aliquod officium vel ministerium possit. De vicinis autem vrbibus strages nobis mortalitatis quotidie nunciantur. Aphrica autem qualiter mortalitate & languoribus valetur, quanto viciniores estis, tanto credo quod subtilius cognoscatis. De Oriente vero qui veniunt, grauiores desolationes nunciant. In his itaque omnibus, quia appropinquante fine mundi

mundi generalem percussionem esse cognouimus, affligi nimis de proprijs molestijs non debemus. Item Eulogio patriarchæ Alexandrino : Transacto anno suauissima sanctitatis vestræ scripta suscepit, quibus pro ægritudinis meæ nimietate respōdere nunc vñq; non valui. Eccè enim iam bienniū penè expletur, quo lectulo teneor, tantisq; podagra doloribus affligor, vt vix in diebus festis vñq; ad horarum trium sparium surgere valeam, Missarum solennia celebrare. Mox autem cum graui cōpellor dolore decumbere, vt cruciatum meum non possim gemitu interrumpente tolerare : qui dolor interdum latus est, interdum nimius : sed neq; ità latus, vt recedat : neq; ità nimius, vt interficiat. Vndè fit, vt qui quotidiè in morte sum, quotidiè repellar à morte : nec mirum, quia peccator graui, talis corruptionis carcere diù teneor inclusus. Vndè compellor exclamare : Educ de carcere animam meam ad confitendum nomini tuo Domine. Sed quia meis adhuc precibus obtainere non mereor, rogo vt vestræ sanctitatis oratio sua mihi intercessionis adiutoriū præbeat, meq; à peccati & corruptionis pondere liberum reddat in illam, quam bene nōstis, libertatem gloriae filiorum Dei. Item eidem : Peto autem, vt pro me enixiū vestra sanctitas orare debeat, quia podagra doloribus, & barbarorum gladijs, & curarum afflictionibus incessanter premor. Sed si mihi orationis vestræ opem impenditis, credo quod me contra omnia aduersa fortiter iuuetis. Item eidem : Rogo ergo, vt pro me peccatore enixiū oretis, quia & dolor corporis, & amaritudo cordis, & immensa vastitas mortalitatis, inter tot barbarorum gladios me vehementer affligit : inter quæ omnia non tempore, sed eternam consolationem requireo. Quam per me impetrare non valeo, sed per intercessionem vestræ beatitudinis hanc me obtainere cōfido. Item * Mariano episcopo Arabiae : Multum iam tēpus est, quo surgere de lecto nō valeo. Nam me modò podagra dolor cruciat, modò nescio quis in toto corpore cum dolore se ignis expādit : & fit plerunque, vt vno in me tempore ardor cū dolore confligat, & corpus in me animusq; deficiat. Quantis autem alijs necessitatibus extra has, quas protuli, infirmitates afficiat, enumerare non valeo. Sed breuiter dico, quia sic me infecchio noxijs humoris imbibit, vt viuere mihi poena sit, & morte desideranter expecte, quam gemitibus meis solā esse credo remedium. Proinde frater charissime diuinæ pro me pietatis misericordiā deprecari, vt percussionis suæ erga me flagella propitijs mitiget, & patientiā tolerandi cōcedat, nē nimio, quod absit, rado in impatientiam cor erumpat, & quæ curari per plagam poterat culpa, creseat ex murmure. Item Rusticianæ patriitiae : De podagræ molestia, quæ vobis euénis. Se signatistis, & contristatus vehementer sum, & letatus. Letatus, quia humor noxijs inferiora petens, superiora profectò deseruit: Cōtristatus vero, quia in tā tenuissimo corpore dolores vos nimios perpeti pertimesco. Vbi enim deest caro, quæ virtus esse poterit doloribus resistēs? Me etenim, quæ qualis fuerim nōstis, ità amaritudo animi, & assida exacerbatio, atq; præter hoc podagræ molestia afficit, vt corpus meū tanquam in sepulture sic catu sit. Vndè fit, vt iam raro de lecto surgere valeam. Item eidem : Ego in tanto gemitu & occupationibus viuo, vt ad dies, quos ago, me peruenisse poeniteat, folaque mihi in cōsolatione sit mortis expectatio. Vndè peto, vt pro me orare debeatis, quatenus de hoc carnis carcere citius educar, nē tātis laboribus diutiis torquear. Itē Anastasio Antiocheno : Rogo, vt pro mei cordis infirmitate enixiū oretis, quatenus omnipotēs Deus mentē meā ab omnibus malis pro vestra intercessione rūetur, & citius me de tot procellis huius tēpestatis eripiat, atq; in eternæ quietis litore perducat. Tantis precibus Gregorius tandem aliquando diuinitus exauditus, postquam sedem sanctæ catholice & Apostolicæ Romanae Ecclesiæ annis tredecim, mensibus sex & diebus decem, doctrinis pariter ac operibus felicissimis illustravit, anno imperij Pho-^{Moritur} Pontifex.
68 beatisimius
cæ secundo, in dictione septima, quarto Iduum Martiarum, à carnis corruptione sub-tractus est, incorruptionis perpetuæ gloria sublimandus. Qui videlicet omni vita suæ tempore sicut nouas basilicas minimè fabricarāt, ità nimirūm fabricatarum veterum farratecta cum summo studio annualiter reparabat. Quas reditibus, luminaribus, officijs atq; donarijs cumulans, in basilica B. Petri apostoli fastigium de argento purissimo, quod à Leone tertio pōtifice in basilica Sixtiana, sanctæ Mariæ nomini dedicata, translatum est, fabricauit : & in basilica beati Pauli apostoli super altare nihilominus aliud fastigium procurauit. Huius præterea venerabile corpus in extrema portico basilicæ beati Petri apostoli ante secretarium tunc antiquissimum, quo videlicet Leo, Simplicius, Gelasius atque Symmachus, Apostolicæ sedis episcopi, cum nonnullis alijs tumulati, suis haetenus epitaphijs prædicantur, sepultum tali titulo decoratur :

M A R T I V S.

Suscipe terra tuo corpus de corpore sumptum,
Reddere quod valeas viuificantem Deo.
Spiritus astra petit: Leti nil iura valebunt,
Cui vita alterius mors magis ipsa via est.
Pontificis summi hoc clauduntur membra sepulcro,
Qui innumeris semper viuit ubique bonis.
Esuriem dapibus superauit, frigora veste,
Atque animas monitis texit ab hoste sacris:
Implebatque actu, quicquid sermone docebat,
Eset ut exemplum, mystica verba loquens.
Anglos ad Christum conuertit mente benigna,
Sic fidei acquirens agmina gente noua.
Hic labor, hoc studium, haec tibi cura, hoc pastor agebas,
Ut Domino offerres plurima lucra gregis:
Hisque Dei consul factus latare triumphis,
Nam mercedem operum iam sine fine tenes.

69 Quo scilicet liberalissimo pastore defuncto, vehementissima fames eodem anno incubuit. Et quanto patrono tunc Roma caruerit, licet rerum inopia toto penè mundo monstrauerit, inuidorum tamen feritas minimè recognouit. Nam sicut à maioribus traditur, cùm calumniarū veterum incentores Gregorium prodigum dilapidatorem que multiplicis patriarchatū thesauri perstrepere, deficiente personali materie, ad comburendos libros eius cōperant pariter anhelare. Quorum dum quosdā iam combussissent, & reliquos vellent exurere, Petrus diaconus familiarissimus eius, cum quo quatuor Dialogorū libros disputauerat, creditur vehementius obstitisse, dicens, ad obliterandam eius memoriam librorum exustionem nihil proficere, quorum exemplaria diuersis potentibus mundi ambitū penetrassent. Subiungens, immane sacrilegium esse, tanti patris tot & tales libros exurere, super cuius caput spiritū sanctū ipse in similitudine colubæ tractantis frequentissimè perspexit. Cumq; dudum deuotum populum Diaconus cerneret occasione temporis cum inuidis resulfare, in hoc omnī sententiam dicitur prouocāsse, vt si quod dixerat iureurando confirmans, mori continuo meruisset, ipsi à librorum exustione desisterent. Si vero superstes sui testimonij extitisset, ipse quoquā combustoribus manus daret. Itaque cum euangelis in ambonem venerabilis Leuita Petrus ascendens, mox ut Gregorianæ sanctitati testimonium præbuit, inter verba veræ confessionis spiritum efflauit: & à dolore mortis extraneus, iuxta pyrgi basim, sicut haētēnus cernitur, confessor veritatis meruit sepeliri.

70 Scripta pleraque S. Gregorij, cur intercidere, Lib. 10. epist. 22. Hinc est, quod consuetudinaliter spiritus sanctus in specie columba super scriptentis Gregorij caput depingitur: & quod expositionum illius pars maxima, quæ vitæ ab inuidis exulta recolitur, non habetur. Quarum ipse summam Iohanni subdiacono Rauennæ responsali suo significare videtur, inter cetera sic describens: Quia charissimus quandam filius meus Claudius aliqua, me loquente, de Prouerbijs, de Canticis canticorum, de Prophetis, de libris quoquā Regum, & de Heptatico audiērat, quæ ego scripto tradere præ infirmitate non potui, ipse ea suo sensu dictauit, nè oblinione deperirent, vt apto tempore hæc eadem mihi inferrentur, & emendatiū dictarentur. Quæ cùm mihi legisset, inueni dictorum meorum sensum valde in multis fuisse permutatum. Vnde necessè est, vt tua experientia omni excusatione atque mora cœlante, ad eius monasterium accedat, eumque venire faciat, & cum omni veritate quantascunque de diuersis scripturis chartulas detulit, ad medium deducat. Quas tu suscipe, & mihi celerrimè trāsmitte. Enimvero quia studiositas Gregorij, qui post hæc tribus fermè annis superfuit, falli non potuit, constat nimurum, quia plures libros, quam nunc habentur, compositi. Quorum memoriam quidam in Episcopali suo perstringens, ait: Job, Ezechiel, Euangelia & Pastoralem exposuit, & multa alia: vt subaudias, quæ iam inueniri non possunt. Quoniam reuerā antè succensa sunt, quam edita, sicut reliqua ipsius opera, quæ nunc in sancta Romana retinentur Ecclesia adhuc sub custodia, nè penitus vulgarentur.

71 Itaque si curiosius perpendatur, omne Gregorij tractandi tempus, quo libros, qui nunc habentur, exposuit, à diacono suo usque ad penultimum sui pontificatus annum extenditur. Et licet Longobardorum perfidia sequente, post Ezechielis tractatus ab expositione librorum desisterit, ab exponendis tamen epistolis, quandiu viuere potuit,

tuit, nunquam omnino cessavit. Quarum videlicet tot libros in scrinio dereliquit, quot annos adiuxit. Vnde tertium decimum epistolarum librum septimæ indictionis imperfectum reliquit, quoniam ad eiusdem indictionis terminum non pertigit. Ex quarum multitudine primi Adriani Papæ temporibus quædam epistola decretales per singulas indictiones excerptæ sunt, & in duobus voluminibus, sicuti modò cernitur, congregata. Et Gregorius iam dudum in monasterio positus, ubi eum angelus Domini sub habitu naufragi scribentem repererat, nimis quædam dictauerat, vt ad expositionem tantæ profunditatis, quam in libro Job penetrare potuit, eo paratior, quo ex dictandi consuetudine doctior, perueniret.

72 Ergo Gregorius in diaconio suo, dum illum in Constantinopolitana urbe sedis Apostolicae responsa constringerent, & Leandrum Hispanum episcopum iniuncta pro causis fidei Vuñigothorum ibi legatio perduxisset, eodem Leandro, sicut in primo libro dixisse me recolo, cum fratribus, tunc Gregorio adhaerentibus, importunissime us expone- oculis dixit: & quia tempus paulo vacantius reperit, posteriora tractando dictauit.

Cumque ei spatia largiora suppetenter, multa augens, patreca subtrahens, atque ira, vt inuenta sunt, nonnulla derelinquens, ea quæ se loquente excepta sub oculis fuerant, per libros emendando composit. Qui cum iam factus episcopus, Romæ postrema dictaret, quo stylo prima dixerat, solicite attendens egit, vt ea, quæ locutus fuerat, studiofa emendatione transcurrent, quasi ad similitudinem dictantis erigeret, & ea quæ dictauerat, non longè à colloquentis sermone discrepant: quatenus dum hoc tenditur, illud attrahitur, edita modo dissimili, rès non dissimilis formaretur. Quanvis tertiam ipsius operis partem, vt colloquendo protulit, pene ita dereliquit: quia dum eum fratres ad alia exponenda pertraherent, hanc subtilius emendari noluerunt. Quibus multa iubentibus, dum parere modò per expositionis mysterium, modò per contemplationis ascensum, modò per moralitatem studerer instrumentum, hoc opus per triginta & quinque libros extensum, in sex codicibus complevit. Quorum exemplaria primo per Vrbis monasteria subdiuist, postremò verò eidem Leandro episcopo destinauit.

73 Sed in ipso sui episcopatus exordio, dum à Johanne Rauennatis urbis episcopo humiliiter reprehensus fuisset, cur pastoralis curæ delitescendo pondera fugere vir tam idoneus voluisse, librum regulæ pastoralis composuit. Quam quadripartita ratione distinguis, valde pensandū esse per docuit, cum rerum necessitas exposcit, ad culmen regiminis quicunque qualiter veniat: atque ad hoc ritè perueniens, qualiter viuat: & bene vivens, qualiter doceat: & rectè docens, infirmitatem suam quotidie quanta confide- ratione cognoscat, nè aut humilitas accessum fugiat, aut perturbationi vita contradicat, aut vitam doctrina destituat, aut doctrinam prælumptio extollat. Primum ergo appetitum timor temperet, pòst autem magisterium, quod à non quarente suscipitur, vita commendet. Deinde necesse est, vt pastoris bonus, quod viuendo ostenditur, etiam loquendo propagetur. Ad extremum verò supereft, vt perfecta quæque opera consideratio propriæ infirmitatis deprimat, nè hæc ante occulti arbitri oculos rumor elationis extinguat. Et quia quosdam imperitos ad sacerdotium conspirasse cognoverat, quosdam conspiraturos esse præuidebat, qui metiri se nescientes, quæ non didicerunt docere concupiscerent, quicque pondus magisterij tanto leuius aestimarent, quanto vim illius magnitudinis ignorarent: hos in ipso libri sui reprehendit exordio: vt si quando indocti ac præcipites doctrinæ arcem tenere appetissent, à præcipitationis uslib. 10. suis ausibus in ipsa Gregorianæ locutionis iaria pellerentur. Hunc librum Anatholius epift. 22. diaconus, eius apocrifarius, quærenti ac iubenti Imperatori quondam obtulerat, quem magnus Anastasius Antiochenus episcopus in Græcam linguam transfudit, & Orientibus ecclesijs opus venerabile procurauit.

74 Deinde, sicut in secundo huius operis libro iam retuli, dum adhuc Gregorius ad loquendum voce, flatuque sibi sufficeret, per stationes currrens, XX. Homiliae Euan- gelij diuerso tempore coram populo declamauit. Reliquas verò eiusdem numeri dictauit quidem, sed lassesciente stomacho, languore continuo, alijs pronunciare permisit. Quarum exemplaria Secundo sermo Dei petenti mandauit.

75 Cumque à suis familiaribus, vt aliqua de miraculis Patrum describeret, Gregorius enixiis rogaretur, Maximiano Syracusano episcopo scripsit, dicens: Fratres mei, qui Li. 2. epi. 50 mecum familiariter viuunt, omnimodo me compellunt aliqua de miraculis Patrum, Indic. II. quæ in Italia facta audiuimus, sub breuitate describere. Ad quam rem solatio vestrae

charitatis vehementer indigeo, ut quæque vobis in memoriam redeunt, quæque cognouisse vos contigit, mihi breuiter indicetis. De Domno enim Nonnoso abate, qui iuxta Dominum Anastasium de Pentomis fuit, aliqua retulisse te memini, quæ obliuio, ni mandaui. Et hæc ergo, & si quæ sunt alia, tuis peto epistolis imprimi, & mihi sub cele-

Dialogus
quādō scri-
pius.

ritate transmitti, si tamen ad me ipse non proficisceris. Hinc Gregorius roboratus, sanctorum miracula Patrum cum Petro suo diacono, quæ per inquisitionem atque responsionem protulerat, expositionis altius studium interrumpens, sola nominum prænotatione distinxit, & in libros quatuor ordinavit: Ut sicut in libris expositionum suarum, quibus esset virtutibus insudandum, docuerat: ita etiam, descriptis sanctorum miraculis, quæ virtutum suis erundem claritas, luce clarius ostentaret. Quos libros Zacharias, sanctæ Ecclesiæ Romana episcopus, Graeco Latinoq; sermone doctissimus, temporibus Constantini Imperatoris, post annos fermè centum septuaginta quinque in Græcam linguam conuertens, Orientalibus ecclesijs diuulgauit: Quanvis astuta Græcorum peruersitas, in commemoratione spiritus sancti à patre procedentis, nomen filii suaptim radens abstulerit.

Græci cor-
rumpunt
Dialogū s.
Gregorij.

Homilie in
Ezechielē.

76 Primam quoquæ & ultimam Ezechielis prophetae partes, quæ videbantur obscuriores, Romanis postulantibus pértraftauit, easque per Homilias viginti & duas distinguens, quantum lucis intus habeant, demonstrauit: & in his tractandi, sicut superius patuit, finem fecit.

In fronte
expositio-
nis in S. Iob
cap. 5.
Deut. 16.

77 Qui libri dum à doctribus sequentis temporis tam rectissimis sententijs editi, quām luculentissimo rhetorice facundia stylo cōpositi veraciter doceantur, eos beatus Gregorius ex humilitatis sua dulcedine in cultos perhibet, Leandro episcopo inter cetera scribens: Quæso vt huius operis (haud dubiū quin Moralium) dicta percurrent, in his verborum folia non requiras: quia per sacra eloquia ab eorum tractatoribus in fructuose loquacitatis leuitas studiosè compescitur, dum in templo Dei nemus planari prohibetur. Et cuncti proculdubio scimus, quia quoties in folijs male lera segetis culmi proficiunt, minori plenitudine spicarum grana turgescunt. Vnde & ipsam loquendi artem, quam magisterium disciplinæ exterioris insinuat, sernare despexi. Nam sicut huius quoquæ epistola tenor enunciat, non metracismi collisionem fugio, non barbarismi confusionē deuito, situs motusque præpositionum casusque seruare contemno. Quia indignum vehementer existimo, ut verba cœlestis oraculi restringam sub regulis Donati. Neque enim hæc ab ylliis temporis interpretibus in scripturæ sacrae authoritate seruata sunt. Ex qua nimirum quia nostra expositiō oritur, dignum profectò est, ut quasi edita siboles speciem sua matris imiterur. In quibus verbis agnoscitur Gregorius non affectasse locutionem pompticam, sed ex pristina secularis exercitij confuetudine potius incurrisse. Cuius facundia consonantiam Isidorus, Hispalensis urbis episcopus, in expositione Genesios admiratus: Sumpta, inquit, sunt hæc ab authoribus, Origene, Victorino, Ambrosio, Hieronymo, Cassiano, Augustino, Fulgentio, ac nostris temporibus insigniter eloquente Gregorio. Sed & Beda presbyter in libro de schematibus oratores homœoteleuton facere perhibens, exemplum proposuit, dicens: Beatus Iob Deo soli sibiique cognitus, in tentatione ad nostram notitiam perducendus, tatus est vulnere, ut odorem suarum virium tanto latius spargeret, quanto more aromatum melius ex incensione flagraret. Quo schemate ipse, qui hoc dixit, beatus Papa Gregorius sapientissime vsus fuisse cognoscitur. Et huiusmodi orationes esse reor, quas B. Hieronymus concinnas rhetorum declamationes appellat.

Li. 8. epi. 37.

78 At Gregorius humilitatis sua cautela commonitus, non solum facundiæ sua redolentiam contemnebat, verum etiam in comparatione tractatus alterius, dictatum suum, furfure nominans, libros suos legi, quandiu viueret, vehementissime prohibebat, Innocentio praefecto Africæ inter cetera scribens: Quod in expositione sancti Iob transmitti vobis codicem voluistis, vestro omnino studio congaudemus: quoniam illi rei eminentiam vestram studere conspicimus, quæ nec totos foras vos exire permittat, & ad cor iterum secularibus curis dispersos recolligat. Sed si deliciose cupitis pabulo saginari, beati Augustini patriota vestri opuscula legite: & ad comparationem siliginis illius, nostrum furfurem non queratis. Item Iohanni episcopo Syracusano: Praterea audio, quod aliqua de his, quæ scripsisse me memini, fraternalitas vestra ad menam suam coram extraneis legi faciat. Quod mihi non videtur esse faciendum, quia hoc, quod vos pro charitate facitis, possunt quidam, quantum ad me est, vanæ gloriae deputare. Ideoque coram extraneis antiquorum dicta legite, ex quorum authoritate valcant,

qui

qui audiunt, informari. Item Iohannii subdiacono Rauennæ post multa : Illud, inquit, *Li. 10. ep. 22.* quod ad me quorundam relatione perlatum est, quia reuerentissimus frater & coëpiscopus meus Marinianus legi commenta beati Iob publicè ad vigilias facit, non grāte suscepit : quia non est illud opus populare, & auditoribus rudibus impedimentum magis quam prouectum generat. Sed dic ei, ut commenta Psalmorum legi ad vigilias faciat, quæ mentes secularium ad bonos mores præcipue informant. Neque enim volo, *Scripta sua vult asciri.*

79 Quanta sane consideratione Gregorius, qui ad culmen regiminis humiliter peruenisse, ad hoc opus perueniens, bene vixisse, benè viuendo recte docuisse, sati s'ut opinor, monstratus est, infirmitatem suam cognoverit, in extremo libro Moralium manifestat, cum dicit : Expleto itaque hoc opere, ad me mihi video esse redeundum. Multum *Li. 35. cap. 26.* quippe mens nostra, etiam cum recte loqui conatur, extra semetipsam spargitur. Integritatem nanque animi, dum cogitantur verba qualiter proferantur, quia trahunt extinsecus, minuant. Igitur à publico locutionis redeundum est ad curiam cordis, ut quasi in quodam concilio consultationis ad meipsum discernendum conuocem cogitationes mentis : quatenus ibi videam, nè aut incaute mala, aut bona non benè dixerim. Tunc enim benè dicitur bonum, cum is, qui dicit, soli ei, à quo accepit, per id appetit placere quod dicit. Et quidem mala me aliqua etiæ dixisse non inuenio, tamen quia omnino non dixerim, non defendo. Bona vero si qua diuinitus accipiens dixi, meo videlicet vitio minus me benè dixisse profiteor. Nam ad me intrinsecus rediens, postpositis verborum folijs, postpositis sententiarum ramis, dum ipsam subtiliter radicem meæ intentionis inspicio, Deo quidem ex ea me summoperè placere voluisse cognosco : sed eidem intentioni, qua Deo placere studeo, furtim se nescio quomodo intentione humanæ laudis interserit. Quod cùm iam postmodum tardeque discerno, inuenio me aliter agere, quod scio me aliter inchoasse. Sic enim sapere intentionem nostram, dum ante Dei oculos recte incipitur, occulte subiuncta, & eam velut in itinere comprehensio, intentio humanæ laudis assequitur. Sicut pro necessitate quidem cibus sumitur, sed in ipso esu, dum furtim gula surrepit, edendi delectatio permiscetur. Unde plerunque contingit, ut refractionem corporis, quam salutis causa cœpimus, causa voluptatis expleamus. Farendum est igitur, quod rectam quidem intentionem nostram, quæ soli Deo placere appetit, nonnunquam intentio minus recta, quæ de donis Dei placere hominibus querit, insidiando comitatur. Si autem de his diuinitus distrecte discutimur, *Hac vir san-* quis inter ista remanet salutis locus, quando & mala nostra, pura mala sunt, & bona, *ctib' imus ex* *humilitate* *& modestia* quæ nos habere credimus, pura bona esse nequaquam possunt ? Sed hoc mihi opera- *dicit.* precium credo, quod fraternali auribus omne, quod in me latenter ipse reprehendo, incunctanter aperio. Quia enim exponendo non celavi quod sensi, confitendo non abscondo quod patior : per expositionem patefeci dona, per confessionem detego vulnera. Et quia in hoc tam magno humano genere, nec parui desunt, qui dictis meis debeant instruvi : nec magni desunt, qui cognitæ meæ valeant infirmitati misereri : per hanc vtraque alijs fratribus, quantum possum, curam confero, ab alijs quæro. Illis dixi exponendo, quod faciant : istis aperio confitendo, quod parcant. Illis verborum medicamenta non subtraho, istis lacerationem vulnerum non abscondo. Igitur quæfo, ut quisquis hoc legerit, apud districtum iudicem solarium mihi suæ orationis impendat, & omne, quod in me sordidum deprehendit, fletibus diluat. Orationis autem atque expositio virtute collata, Lector meus in recompensatione me superat, si cùm per me verba accipit, pro me lachrymas reddit.

80 Huius beatissimi Gregorij venerabile corpus, à Gregorio quarto, sedis Apostolice præsule, post annos circiter + quinquaginta translatum ante nouellum secretarium + videtur constructis absidibus, sicuti modo cernitur, sub altari sui nominis collocatur, quo eius anniversaria solennitas, cunctis certatim per nocturnis, *deesse, du-* *centos* *Anniuersa-* *riti solenni-* *tas s. Gre-* speciem regularis propositi signis perspicuis representant. Nam in eo, quod pallium gorij, eius byssò candente contextum, nullis fuisse cernitur acubus perforatum, sic ipsum circa scapulas obvolutum fuisse, non autem confixum, dignoscitur, sicuti vetustissimis musiis vel picturis ostenditur. Quod autem reliquiarum phylacteria, tenui argento fabricata, viliique pallio de collo suspensa fuisse videntur, habitus eius mediocritatem demonstratur. Porro in exilitate baltei, quæ vnius pollicis mensuram nunquam excedit,

Li.2.cap.3.⁶ speciem propositi regularis, olim à sancto Benedicto statuti, cuius ipse vitā describens in Dialogo, regulam quoquè laudauerat, eum seruāsile luce clariū manifestat: præfertim cùm idem venerabilis doct̄or Gregorius Græcam linguam nesciērit, & sui monasterij monachos, Benedicti vtiquè regulis mancipatos, in Saxoniam deftinārit.

*Saxoniam,
pro Anglia.⁸¹* Siquidem quòd Græcam linguam nesciērit, ipse testatur in epistola, Eusebio Thes-

Lib.9.ep.⁶⁹ salonicensi episcopo scribens: Lator præsentium Theodorus, ecclesiæ vestræ lector, ad

sanctorum apostolorum limina veniens, dum omnes, quippe vt homo nouus, haberet incognitos, Andream monacho, qui ad sanctum Paulum inclusus fuerat, res & chartas, quas detulit, vt reuerā olim noto, inno center depositus, credens quòd mens ipsius, sicut & nos antè putaueramus, cum habitu concordaret. Sed tanta ille prauitatis inuentus est, vt si eius stultitia sub inclusionis specie paulò adhuc ampliū lieuisset, multorum

*Andreas mo-
nachi inclu-
si peruersi.^{tas.}* animas malitiæ suæ faciliter deciperet, & quæcumque potuisset, non leui scandalū ge-
neraret. Nam inter alia, quae idem Andreas pessimè cogitauit & fecit, eam quoquè,

quam ad nos misit, dum apud ipsam à præfato lectore eset deposita, infalsauit episto-
lam: vt quicunque eam legeret, vos nec catholica, nec recta sapere enidenter argue-
ret. Ex qua re contigit, vt dum veritatem studiosè quæreremus, eius, quæ latebat, iniqui-
tas vulgaretur: & tanta in eo reperta sunt, quanta nec de scelerato quæcumque laico
crederentur. Et quia inter diuersa mala, aliquos etiam sermones scripsit, atque eos ex
nostro nomine titulauit, & suspecti sumus, nè eos alicubi transmiserit, fraternitas vestra
solicitudinem gerat, & si quid tale repererit, eos excindi, & omnino faciat aboleri: vt
quod imperitus literarū, & scripturæ diuinæ nescius, nostro, sicut diximus, nomine præ-
notauit, quorundam animos nō possit inficere. Nam nos nec Græcè nouimus, nec ali-
quod opus aliquandò Græcè conscripsimus.